



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 236/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de março de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 276/2015-CMV**
Vereador João Moysés Abujadi
Processo administrativo nº 5.011/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **João Moysés Abujadi**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas viaturas o Departamento de Trânsito conta hoje para fazer a fiscalização de possíveis irregularidades cometidas por condutores? Essas viaturas, quando adquiridas, eram novas ou foram realocadas?

2. Por favor, mandar cópia do quadro de funcionários do Departamento de Trânsito e Operações.

Resposta: Seguem, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Transportes e Trânsito, capazes de elucidar os questionamentos apresentados.

3. Qual o investimento feito no setor nos últimos dois anos?

Resposta: O evolução do orçamento municipal disponibilizado à Secretaria de Transportes e Trânsito pode ser analisado através das Leis Orcamentárias Anuais, que estima a receita e fixa as despesas do Município, podendo ser consultadas pelo nobre Edil solicitante diretamente nos arquivos desta Egrégia Casa de Leis, consubstanciadas pelos números 4.775/2013, 4.964/2014 e 5.070/2015.

4. Qual empresa é responsável pela confecção dos uniformes dos fiscais de trânsito?

Resposta: A aquisição de uniformes, sempre que se faz necessária, é realizada através do competente processo licitatório, motivo pelo qual não é possível apontar uma empresa responsável pela sua confecção.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

Jorge Augusto de Oliveira
Assistente de Protocolo

CLAYTON ROBERTO MACHADO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

Nº PROTOCOLO 00400/2015	Data/Hora Protocolo: 24/03/2015 18:33
	Resposta nº 1 ao Requerimento nº 276/2015
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO
	Assunto: Informações sobre as condições de trabalho dos funcionários do Departamento de Trânsito e Operações.